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Sanktionierte vs. Sanktionen 

Monatliche Anzahl aller erwerbsfähigen Leistungsberechtigten (ELB)  

(jahresdurchschnittlicher Bestand) 

 

 2017 2016 2015 

Aachen, Städteregion 39.448 38.988 39.003 

Bielefeld, Stadt 26.621 26.181 25.839 

Bochum, Stadt 32.636 30.994 29.900 

Bonn, Stadt 21.601 20.537 19.986 

Borken 11.645 11.306 11.474 

Bottrop, Stadt 8.736 8.429 8.254 

Coesfeld 6.332 5.780 5.867 

Dortmund, Stadt 62.372 61.598 61.009 

Duisburg, Stadt 54.187 53.045 50.895 

Düren 16.096 15.799 15.922 

Düsseldorf, Stadt 44.617 44.992 45.701 

Ennepe-Ruhr-Kreis 19.605 18.792 18.997 

Essen, Stadt 65.858 63.875 62.412 

Euskirchen 7.983 7.582 7.542 

Gelsenkirchen, Stadt 36.039 34.954 33.710 

Gütersloh 13.282 12.894 12.889 

Hagen, Stadt 18.670 18.026 17.264 

Hamm, Stadt 15.903 16.288 16.502 

Heinsberg 11.752 11.719 12.137 

Herford 11.705 11.464 11.512 

Herne, Stadt 17.246 16.518 15.607 

Hochsauerlandkreis 9.655 9.402 9.495 

Höxter 4.885 4.711 4.771 

Kleve 13.860 13.548 13.650 

Köln, Stadt 84.544 84.020 84.641 

Krefeld, Stadt 21.669 21.145 20.833 

Leverkusen, Stadt 12.124 11.971 11.613 

Lippe 19.092 18.849 18.923 

Märkischer Kreis 23.354 22.613 22.203 

Mettmann 27.064 26.387 26.573 

Minden-Lübbecke 15.652 14.940 15.047 

Mönchengladbach, Stadt 27.041 26.801 26.489 

Mülheim a. d. Ruhr, Stadt 14.765 13.969 13.467 

Münster, Stadt 15.437 14.785 14.589 

Oberbergischer Kreis 11.033 10.425 10.358 

Oberhausen, Stadt 20.679 20.279 20.343 

Olpe 3.999 3.842 3.908 
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Sanktionierte vs. Sanktionen 

Monatliche Anzahl aller erwerbsfähigen Leistungsberechtigten (ELB) 

(jahresdurchschnittlicher Bestand) 

 

 2017 2016 2015 

Paderborn 15.104 14.380 14.552 

Recklinghausen 54.559 52.310 51.265 

Remscheid, Stadt 8.448 8.372 8.374 

Rhein-Erft-Kreis 26.381 26.233 26.377 

Rheinisch-Bergischer Kreis 12.751 12.051 11.857 

Rhein-Kreis Neuss 22.186 21.524 21.700 

Rhein-Sieg-Kreis 26.940 25.928 25.752 

Siegen-Wittgenstein 12.210 11.464 11.212 

Soest 13.203 12.823 12.779 

Solingen, Stadt 11.046 10.988 10.821 

Steinfurt 16.697 15.970 16.069 

Unna 27.837 27.562 27.919 

Viersen 14.389 14.324 14.210 

Warendorf 11.939 11.311 11.377 

Wesel 25.513 25.098 25.366 

Wuppertal, Stadt 34.615 33.119 32.335 

Nordrhein-Westfalen 1.201.002 1.170.903 1.161.292 

Quelle:  

Bundesagentur für Arbeit, Strukturen der Grundsicherung SGB II - Deutschland, West/Ost, Länder 

und Kreise (Zeitreihe Monats- und Jahreszahlen ab 2005) - Nordrhein-Westfalen, Tabelle 4. 
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Sanktionierte vs. Sanktionen 
 

Monatliche Anzahl aller sanktionierten ELB (Jahresdurchschnitt) und 
Anzahl aller neu festgestellten Sanktionen (Jahressumme) 

 

 

  
2017 

 
2016 

 

 
2015 

 
ELB 

Sank-
tionen 

ELB 
Sank-
tionen 

ELB 
Sank-
tionen 

Aachen, Städteregion 981 6.970 854 6.045 1.043 7.564 

Bielefeld, Stadt 315 1.842 303 1.816 379 2.503 

Bochum, Stadt 682 4.677 632 4.486 698 5.977 

Bonn, Stadt 545 3.615 468 3.070 431 3.070 

Borken 338 1.944 354 2.041 324 1.865 

Bottrop, Stadt 197 1.593 180 1.550 146 1.197 

Coesfeld 158 961 180 1.065 169 1.007 

Dortmund, Stadt 2.394 16.078 2.221 14.384 2.081 14.654 

Duisburg, Stadt 2.249 17.763 2.218 17.895 2.075 17.959 

Düren 462 2.607 538 3.239 528 3.429 

Düsseldorf, Stadt 1.556 11.517 1.672 13.515 1.754 15.341 

Ennepe-Ruhr-Kreis 491 2.954 403 2.244 506 2.836 

Essen, Stadt 1.886 12.149 1.657 10.276 1.744 11.082 

Euskirchen 190 1.128 190 1.222 210 1.403 

Gelsenkirchen, Stadt 1.046 5.793 1.107 6.636 1.038 6.728 

Gütersloh * 209 - 243 1.416 231 1.398 

Hagen, Stadt 460 3.492 428 3.138 457 3.844 

Hamm, Stadt* 578 - 531 3.151 463 2.607 

Heinsberg 410 3.350 397 3.169 376 3.178 

Herford 321 2.138 281 1.866 283 1.884 

Herne, Stadt 589 4.943 578 4.759 534 4.458 

Hochsauerlandkreis * 220 - 244 1.381 257 1.449 

Höxter 168 1.320 194 1.531 182 1.379 

Kleve * 297 - 252 1.425 322 1.597 

Köln, Stadt 2.016 14.729 1.724 12.140 1.693 12.511 

Krefeld, Stadt 397 2.286 424 2.418 435 2.685 

Leverkusen, Stadt 477 2.852 446 2.636 348 2.086 

Lippe * 617 - 500 2.837 615 3.634 

Märkischer Kreis 526 3.365 542 3.360 509 3.365 

Mettmann 730 4.561 755 4.761 663 4.612 

Minden-Lübbecke * 478 - 510 3.130 486 3.020 

Mönchengladbach, Stadt 489 3.260 531 3.629 549 4.033 

Mülheim a. d. Ruhr, Stadt * 177 - 205 1.037 234 1.109 

Münster, Stadt 273 1.523 348 1.999 372 2.115 
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Sanktionierte vs. Sanktionen 
 

Monatliche Anzahl aller sanktionierten ELB (Jahresdurchschnitt) und 
Anzahl aller neu festgestellten Sanktionen (Jahressumme) 

 

 

  
2017 

 
2016 

 

 
2015 

 
ELB 

Sank-
tionen 

ELB 
Sank-
tionen 

ELB 
Sank-
tionen 

Oberbergischer Kreis 280 1.536 282 1.568 292 1.714 

Oberhausen, Stadt 605 5.047 720 6.797 659 6.232 

Olpe 148 1.371 163 1.631 157 1.344 

Paderborn 429 3.715 441 3.517 447 3.896 

Recklinghausen 1.097 6.281 1.104 6.224 1.143 6.655 

Remscheid, Stadt 174 1.044 185 1.321 193 1.357 

Rhein-Erft-Kreis 635 3.757 647 3.981 610 3.949 

Rheinisch-Bergischer Kreis 255 1.521 264 1.529 242 1.655 

Rhein-Kreis Neuss 578 4.066 617 4.455 744 6.265 

Rhein-Sieg-Kreis 666 4.819 622 4.288 740 5.663 

Siegen-Wittgenstein 300 1.917 297 1.805 272 1.733 

Soest 406 2.879 376 2.690 404 3.347 

Solingen, Stadt * 191 - 144 841 125 749 

Steinfurt 775 5.024 687 4.456 661 4.217 

Unna 1.072 9.052 1.054 9.002 969 8.636 

Viersen 323 2.529 389 3.069 331 2.658 

Warendorf 279 2.031 274 2.230 268 2.151 

Wesel 756 5.329 798 6.072 800 6.587 

Wuppertal, Stadt * 712 - 989 6.439 1.097 7.567 

Nordrhein-Westfalen 32.734 222.831 32.172 221.182 32.178 234.228 

* Für die Jobcenter in Gütersloh, Hamm (Stadt), Hochsauerlandkreis, Kleve, Lippe, Minden-Lübbecke, 

Mülheim a. d. Ruhr (Stadt), Solingen (Stadt), Wuppertal (Stadt) liegt die Jahressumme 2017 der neu 

festgestellten Sanktionen nicht vor.  

Quelle: 

Bundesagentur für Arbeit, Sanktionen (Monatszahlen) - Deutschland, West/Ost, Länder und Jobcenter 

(Monatszahlen), Tabelle 1 und 2.1. 
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Neu festgestellte Sanktionen nach Gründen in 2017 

 
(absolute Werte) 

 

 

Meldever-
säumnisse 

beim 
Jobcenter 

Weigerung 
Aufnahme 

oder 
Fortführung 
einer Arbeit, 
Ausbildung 

oder 
Maßnahme 

 

Weigerung 
Erfüllung 

der 
Pflichten 

der 
Einglieder-
ungsverein-

barung 

Sonstige 
Gründe 

Neu 
festgestellte 
Sanktionen 

gesamt 

Aachen, Städteregion 5.841 341 499 289 6.970 

Bielefeld, Stadt 1.364 164 102 202 1.842 

Bochum, Stadt 4.112 206 183 176 4.677 

Bonn, Stadt 2.489 292 654 180 3.615 

Borken 1.192 305 336 108 1.944 

Bottrop, Stadt 1.377 133 34 49 1.593 

Coesfeld 611 36 151 163 961 

Dortmund, Stadt 13.699 957 855 552 16.078 

Duisburg, Stadt 14.591 1.427 1.100 645 17.763 

Düren 1.508 283 512 304 2.607 

Düsseldorf, Stadt 10.083 476 511 447 11.517 

Ennepe-Ruhr-Kreis 2.042 257 289 366 2.954 

Essen, Stadt 10.513 438 629 569 12.149 

Euskirchen 773 80 183 88 1.128 

Gelsenkirchen, Stadt 4.538 658 376 214 5.793 

Gütersloh * - - - - - 

Hagen, Stadt 2.953 172 173 191 3.492 

Hamm, Stadt * - - - - - 

Heinsberg 2.520 282 359 173 3.350 

Herford 1.375 340 218 192 2.138 

Herne, Stadt 4.155 208 459 121 4.943 

Hochsauerlandkreis * - - - - - 

Höxter 1.020 82 126 83 1.320 

Kleve * - - - - - 

Köln, Stadt 11.784 1.156 1.207 582 14.729 

Krefeld, Stadt 1.712 113 264 197 2.286 

Leverkusen, Stadt 2.255 73 447 74 2.852 

Lippe * - - - - - 

Märkischer Kreis 2.049 490 604 218 3.365 

Mettmann 3.590 270 491 204 4.561 

Minden-Lübbecke * - - - - - 

Mönchengladbach, Stadt 2.441 381 125 313 3.260 

Mülheim a. d. Ruhr, Stadt * - - - - - 

Münster, Stadt 1.205 65 128 125 1.523 
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Neu festgestellte Sanktionen nach Gründen in 2017 

 
(absolute Werte) 

 

 

Meldever-
säumnisse 

beim 
Jobcenter 

Weigerung 
Aufnahme 

oder 
Fortführung 
einer Arbeit, 
Ausbildung 

oder 
Maßnahme 

 

Weigerung 
Erfüllung 

der 
Pflichten 

der 
Einglieder-
ungsverein-

barung 

Sonstige 
Gründe 

Neu 
festgestellte 
Sanktionen 

gesamt 

Oberbergischer Kreis 1.142 130 191 73 1.536 

Oberhausen, Stadt 4.556 112 219 153 5.047 

Olpe 1.131 107 63 70 1.371 

Paderborn 2.858 175 511 166 3.715 

Recklinghausen 3.817 334 901 1.229 6.281 

Remscheid, Stadt 875 62 38 65 1.044 

Rhein-Erft-Kreis 2.360 345 828 221 3.757 

Rheinisch-Bergischer Kreis 1.144 96 187 90 1.521 

Rhein-Kreis Neuss 3.108 224 533 201 4.066 

Rhein-Sieg-Kreis 3.995 210 391 223 4.819 

Siegen-Wittgenstein 1.314 219 240 140 1.917 

Soest 2.272 295 200 112 2.879 

Solingen, Stadt * - - - - - 

Steinfurt 4.100 195 76 653 5.024 

Unna 7.817 452 395 381 9.052 

Viersen 2.256 56 129 82 2.529 

Warendorf 1.750 78 49 154 2.031 

Wesel 4.534 294 233 268 5.329 

Wuppertal, Stadt * - - - - - 

Nordrhein-Westfalen 174.357 14.031 19.696 14.747 222.831 

* Für die Jobcenter in Gütersloh, Hamm (Stadt), Hochsauerlandkreis, Kleve, Lippe, Minden-Lübbecke, 

Mülheim a. d. Ruhr (Stadt), Solingen (Stadt), Wuppertal (Stadt) liegt die Jahressumme 2017 der neu 

festgestellten Sanktionen nicht vor. Entsprechend ist die Differenzierung nach Sanktionsgründen nicht 

möglich. 

 

Quelle: 

Bundesagentur für Arbeit, Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II), Sanktionen- Deutschland, 

West/Ost, Länder und Jobcenter (Monatszahlen) – Zugänge Jahressumme, Tabelle 2.1. 
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Neu festgestellte Sanktionen nach Gründen in 2017 

 
(Prozentwerte) 

 

 

Meldever-
säumnisse 

beim 
Jobcenter 

Weigerung 
Aufnahme 

oder 
Fortführung 
einer Arbeit, 
Ausbildung 

oder 
Maßnahme 

 

Weigerung 
Erfüllung 

der 
Pflichten 

der 
Einglieder-
ungsverein-

barung 

Sonstige 
Gründe 

Neu 
festgestellte 
Sanktionen 

gesamt 

Aachen, Städteregion 83,8% 4,9% 7,2% 4,1% 6.970 

Bielefeld, Stadt 74,0% 8,9% 5,5% 11,0% 1.842 

Bochum, Stadt 87,9% 4,4% 3,9% 3,8% 4.677 

Bonn, Stadt 68,9% 8,1% 18,1% 5,0% 3.615 

Borken 61,3% 15,7% 17,3% 5,6% 1.944 

Bottrop, Stadt 86,4% 8,3% 2,1% 3,1% 1.593 

Coesfeld 63,6% 3,7% 15,7% 17,0% 961 

Dortmund, Stadt 85,2% 6,0% 5,3% 3,4% 16.078 

Duisburg, Stadt 82,1% 8,0% 6,2% 3,6% 17.763 

Düren 57,8% 10,9% 19,6% 11,7% 2.607 

Düsseldorf, Stadt 87,5% 4,1% 4,4% 3,9% 11.517 

Ennepe-Ruhr-Kreis 69,1% 8,7% 9,8% 12,4% 2.954 

Essen, Stadt 86,5% 3,6% 5,2% 4,7% 12.149 

Euskirchen 68,5% 7,1% 16,2% 7,8% 1.128 

Gelsenkirchen, Stadt 78,3% 11,4% 6,5% 3,7% 5.793 

Gütersloh * - - -  - - 

Hagen, Stadt 84,6% 4,9% 5,0% 5,5% 3.492 

Hamm, Stadt * - - - - - 

Heinsberg 75,2% 8,4% 10,7% 5,2% 3.350 

Herford 64,3% 15,9% 10,2% 9,0% 2.138 

Herne, Stadt 84,1% 4,2% 9,3% 2,4% 4.943 

Hochsauerlandkreis *  - -  -  - - 

Höxter 77,3% 6,2% 9,5% 6,3% 1.320 

Kleve *  -  -  -  - - 

Köln, Stadt 80,0% 7,8% 8,2% 4,0% 14.729 

Krefeld, Stadt 74,9% 4,9% 11,5% 8,6% 2.286 

Leverkusen, Stadt 79,1% 2,6% 15,7% 2,6% 2.852 

Lippe * - -  -  - - 

Märkischer Kreis 60,9% 14,6% 17,9% 6,5% 3.365 

Mettmann 78,7% 5,9% 10,8% 4,5% 4.561 

Minden-Lübbecke *  -  -  -  - - 

Mönchengladbach, Stadt 74,9% 11,7% 3,8% 9,6% 3.260 

Mülheim a. d. Ruhr, Stadt *  -  -  -  - - 

Münster, Stadt 79,1% 4,3% 8,4% 8,2% 1.523 
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Neu festgestellte Sanktionen nach Gründen in 2017 

 
(Prozentwerte) 

 

 

Meldever-
säumnisse 

beim 
Jobcenter 

Weigerung 
Aufnahme 

oder 
Fortführung 
einer Arbeit, 
Ausbildung 

oder 
Maßnahme 

 

Weigerung 
Erfüllung 

der 
Pflichten 

der 
Einglieder-
ungsverein-

barung 

Sonstige 
Gründe 

Neu 
festgestellte 
Sanktionen 

gesamt 

Oberbergischer Kreis 74,3% 8,5% 12,4% 4,8% 1.536 

Oberhausen, Stadt 90,3% 2,2% 4,3% 3,0% 5.047 

Olpe 82,5% 7,8% 4,6% 5,1% 1.371 

Paderborn 76,9% 4,7% 13,8% 4,5% 3.715 

Recklinghausen 60,8% 5,3% 14,3% 19,6% 6.281 

Remscheid, Stadt 83,8% 5,9% 3,6% 6,2% 1.044 

Rhein-Erft-Kreis 62,8% 9,2% 22,0% 5,9% 3.757 

Rheinisch-Bergischer Kreis 75,2% 6,3% 12,3% 5,9% 1.521 

Rhein-Kreis Neuss 76,4% 5,5% 13,1% 4,9% 4.066 

Rhein-Sieg-Kreis 82,9% 4,4% 8,1% 4,6% 4.819 

Siegen-Wittgenstein 68,5% 11,4% 12,5% 7,3% 1.917 

Soest 78,9% 10,2% 6,9% 3,9% 2.879 

Solingen, Stadt * - -  -  - - 

Steinfurt 81,6% 3,9% 1,5% 13,0% 5.024 

Unna 86,4% 5,0% 4,4% 4,2% 9.052 

Viersen 89,2% 2,2% 5,1% 3,2% 2.529 

Warendorf 86,2% 3,8% 2,4% 7,6% 2.031 

Wesel 85,1% 5,5% 4,4% 5,0% 5.329 

Wuppertal, Stadt *  -  -  -  - - 

Nordrhein-Westfalen 78,2% 6,3% 8,8% 6,6% 222.831 

* Für die Jobcenter in Gütersloh, Hamm (Stadt), Hochsauerlandkreis, Kleve, Lippe, Minden-Lübbecke, 

Mülheim a. d. Ruhr (Stadt), Solingen (Stadt), Wuppertal (Stadt) liegt die Jahressumme 2017 der neu 

festgestellten Sanktionen nicht vor. Entsprechend ist die Differenzierung nach Sanktionsgründen nicht 

möglich. 

Quelle: 

Bundesagentur für Arbeit, Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II), Sanktionen- Deutschland, 

West/Ost, Länder und Jobcenter (Monatszahlen) – Zugänge Jahressumme, Tabelle 2.1. 
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Höhe der Sanktionskürzungen 

 
Durchschnittliche Kürzung der Gesamtregelleistung in Euro und Anteil der monatlichen 

Leistungskürzungen am Leistungsanspruch der sanktionierten Person  
für ELB unter 25 Jahren und ELB insgesamt 

(2017) 
 

 ELB unter 25 Jahren ELB insgesamt 
 

 
Kürzung pro 

Monat in Euro 

Anteil der 
Kürzung in 

Prozent 

Kürzung pro 
Monat in Euro 

Anteil der 
Kürzung in 

Prozent 

Aachen, Städteregion 118,42 € 27,50 97,89 € 17,61 

Bielefeld, Stadt 86,30 € 22,17 83,99 € 15,24 

Bochum, Stadt 125,44 € 24,28 90,82 € 14,99 

Bonn, Stadt 130,04 € 29,43 121,22 € 20,62 

Borken 166,95 € 41,20 125,78 € 23,24 

Bottrop, Stadt 102,39 € 20,59 101,40 € 17,63 

Coesfeld 147,10 € 33,76 118,56 € 21,46 

Dortmund, Stadt 112,82 € 23,56 92,88 € 15,59 

Duisburg, Stadt 152,47 € 33,82 121,29 € 21,61 

Düren 160,48 € 38,75 130,12 € 24,80 

Düsseldorf, Stadt 103,35 € 22,79 85,98 € 14,63 

Ennepe-Ruhr-Kreis 184,77 € 42,33 121,89 € 21,10 

Essen, Stadt 122,08 € 24,70 87,61 € 14,22 

Euskirchen 151,14 € 32,41 117,25 € 20,41 

Gelsenkirchen, Stadt 106,02 € 23,21 86,86 € 15,24 

Gütersloh 110,88 € 32,66 92,76 € 19,46 

Hagen, Stadt 111,59 € 24,30 98,34 € 17,86 

Hamm, Stadt 129,85 € 28,71 106,98 € 19,95 

Heinsberg 156,89 € 36,23 134,99 € 24,58 

Herford 143,82 € 31,73 126,27 € 23,34 

Herne, Stadt 187,27 € 39,02 120,16 € 20,13 

Hochsauerlandkreis 138,10 € 33,32 107,54 € 20,62 

Höxter 143,26 € 34,46 117,19 € 22,33 

Kleve 154,36 € 37,19 114,83 € 22,00 

Köln, Stadt 141,04 € 34,38 112,16 € 19,03 

Krefeld, Stadt 72,60 € 14,94 88,21 € 14,96 

Leverkusen, Stadt 96,41 € 19,90 90,68 € 15,27 

Lippe 73,34 € 17,87 75,52 € 14,02 

Märkischer Kreis 129,55 € 28,97 123,39 € 22,43 

Mettmann 107,12 € 22,47 91,31 € 15,55 

Minden-Lübbecke 117,89 € 31,05 105,19 € 20,89 

Mönchengladbach, Stadt 127,36 € 26,91 103,01 € 17,87 

Mülheim a. d. Ruhr, Stadt 170,83 € 40,21 107,83 € 20,84 

Münster, Stadt 107,61 € 25,43 85,75 € 14,55 
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Höhe der Sanktionskürzungen 

 
Durchschnittliche Kürzung der Gesamtregelleistung in Euro und Anteil der monatlichen 

Leistungskürzungen am Leistungsanspruch der sanktionierten Person  
für ELB unter 25 Jahren und ELB insgesamt 

(2017) 
 

 ELB unter 25 Jahren ELB insgesamt 
 

 
Kürzung pro 

Monat in Euro 

Anteil der 
Kürzung in 

Prozent 

Kürzung pro 
Monat in Euro 

Anteil der 
Kürzung in 

Prozent 

Oberbergischer Kreis 100,42 € 21,38 96,69 € 17,06 

Oberhausen, Stadt 114,14 € 22,83 100,30 € 17,05 

Olpe 122,01 € 30,97 128,96 € 23,86 

Paderborn 116,35 € 26,29 128,42 € 23,32 

Recklinghausen 172,73 € 38,18 112,46 € 19,53 

Remscheid, Stadt 88,28 € 19,68 80,59 € 14,66 

Rhein-Erft-Kreis 166,06 € 40,13 136,79 € 23,70 

Rheinisch-Bergischer Kreis 90,52 € 19,27 94,56 € 15,96 

Rhein-Kreis Neuss 145,47 € 32,54 117,05 € 20,60 

Rhein-Sieg-Kreis 115,61 € 25,61 96,36 € 16,60 

Siegen-Wittgenstein 129,86 € 29,26 111,83 € 19,26 

Soest 125,02 € 28,12 105,09 € 19,14 

Solingen, Stadt 81,06 € 19,98 72,98 € 14,68 

Steinfurt 99,16 € 20,62 84,87 € 15,37 

Unna 147,58 € 31,54 116,39 € 20,39 

Viersen 111,93 € 23,58 89,41 € 15,65 

Warendorf 114,49 € 22,78 90,75 € 15,76 

Wesel 101,98 € 23,39 90,77 € 16,25 

Wuppertal, Stadt 159,86 € 39,37 100,89 € 18,91 

Nordrhein-Westfalen 127,43 € 28,17 103,59 € 18,12 

Quelle:  

Bundesagentur für Arbeit, Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II), Sanktionen- Deutschland, 

West/Ost, Länder und Jobcenter (Monatszahlen) – Januar 2017-Dezember 2017, Tabelle 1.  
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Literaturhinweise und Erläuterungen 

Kennzahlen NRW  

Die statistischen Angaben zu den Kennzahlen Unterbeschäftigung und Langzeitarbeitslosigkeit sind 

dem Arbeitsmarktreport der Bundesagentur für Arbeit (BA) für das Land Nordrhein-Westfalen 

entnommen.  

Den Link zu dieser Statistik finden Sie hier:  

https://statistik.arbeitsagentur.de/nn_32022/SiteGlobals/Forms/Rubrikensuche/Rubrikensuche_Sucher

gebnis_Form.html?view=processForm&resourceId=210358&input_=&pageLocale=de&topicId=22410

&regionInd=05&region=&year_month=201807&year_month.GROUP=1&search=Suchen 

 

Die Angaben zu Personen in Bedarfsgemeinschaften entstammen der Statistik Eckwerte der 

Grundsicherung SGB II.  

Den Link zu dieser Statistik finden Sie hier:  

https://statistik.arbeitsagentur.de/nn_1021948/SiteGlobals/Forms/Rubrikensuche/Rubrikensuche_For

m.html?view=processForm&resourceId=210368&input_=&pageLocale=de&topicId=1023370&year_m

onth=aktuell&year_month.GROUP=1&search=Suchen 

Sanktionierte und Sanktionen 

Die Rechtsgrundlage für die Sanktionierung von erwerbsfähigen Leistungsberechtigten (ELB) bildet 

§ 31 SGB II in Verbindung mit § 31a SGB II bzw. § 32 SGB II. Gemäß der Konzeption des Zweiten 

Sozialgesetzbuchs (SGB II) müssen ELB und die mit ihnen in einer Bedarfsgemeinschaft lebenden 

Personen alle Möglichkeiten ausschöpfen, um ihre Hilfebedürftigkeit zu beenden oder zu verringern. 

Wenn dem erwerbsfähigen Leistungsbezieher Arbeit zumutbar ist, muss er sich aktiv darum bemühen, 

seine Hilfebedürftigkeit zu beenden und aktiv an allen Maßnahmen mitwirken, die dieses Ziel 

unterstützen. Kommen die Leistungsberechtigten diesen Verpflichtungen ohne wichtigen Grund nicht 

nach, werden durch das Jobcenter Sanktionen ausgesprochen, die eine Kürzung bis hin zum völligen 

Wegfall des Arbeitslosengeldes II (sog. Vollsanktion) vorsehen können. In der Regel werden Sanktionen 

für einen Zeitraum von 3 Monaten festgesetzt. Bei mehrmaliger Pflichtverletzung können für 

überschneidende Zeiträume mehrfach Sanktionen ausgesprochen werden. Eine Sonderauswertung 

des Statistik-Service West der Bundesagentur für Arbeit ergab, dass 2017 der durchschnittliche 

monatliche Bestand der ELB, die gleichzeitig von zwei und mehr Sanktionen betroffen waren, 

gegenüber 2016 um knapp zwei Prozent zugenommen hat.  

 

Die arbeitsmarktpolitische Intention von Sanktionen ist es, durch die Umsetzung einer Leistungskürzung 

eine Verkürzung der Phase der Arbeitslosigkeit durch die Aktivierung des ELB für den Arbeitsmarkt zu 

erreichen. Darüber hinaus strahlt die Möglichkeit oder Androhung einer Sanktion auf alle 

Leistungsbezieher (und in den gesamten Arbeitsmarkt) aus. Sanktionen erfüllen also insbesondere 

auch eine disziplinierende Funktion. Durch Sanktionen wird arbeitsmarktpolitisch ein negativer Anreiz 

geschaffen, den zugeschriebenen Pflichten, die sich aus der Grundsicherung nach dem SGB II ergeben, 

nachzukommen, die Eigenbemühungen zu erhöhen und so die Hilfebedürftigkeit zu überwinden. Junge 

Menschen werden im §31a SGB II bezüglich der Anwendung und des Umfangs von Sanktionen als eine 

besondere Zielgruppe für die Jobcenter definiert. Für sie gelten strengere Sanktionsregeln. Deutlich 

wird dies insbesondere daran, dass ELB unter 25 Jahren bei einer Pflichtverletzung ihr Regelsatz direkt 

vollsanktioniert wird. Bei wiederholten Pflichtverletzungen entfallen auch die Leistungen, die über den 

Regelsatz hinausgehen, wie Unterkunfts- und Heizkosten. 

mit 1 Sanktion mit 2 Sanktionen mit 3 Sanktionen mit 4 Sanktionen
mit mindestens 5 

Sanktionen

1 2 3 4 5 6

Jahresdurchschnitt 2016 32.172 21.382 6.570 2.486 969 766

Jahresdurchschnitt 2017 32.734 21.738 6.703 2.632 967 694

Erstellungsdatum: 25.07.2018, Statistik-Service West, Auftragsnummer 269706 © Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Berichtszeitraum

davon

Insgesamt
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Daneben entfalten Sanktionen aber auch nicht-intendierte Wirkungen. Per Definition bilden Leistungen 

nach dem SGB II das staatlich gewährte Existenzminimum. Durch Sanktionen wird das 

Existenzminimum bewusst unterschritten. Leistungsbezieher werden damit materiell unter Druck 

gesetzt und in existenzielle Notlagen gebracht. Sanktionen können die Verschuldung betroffener 

Personen verstärken, psychische Belastungen auslösen, einen Kontaktabbruch zum Jobcenter 

herbeiführen, Schwarzarbeit befördern und im Extremfall zu Wohnungslosigkeit führen. Überdies 

besteht die Möglichkeit einer verstärkten Prekarisierung, da ELB ihre Ansprüche an die 

Arbeitsbedingungen niedriger ansetzen und eher bereit sind zu einem geringen Lohn zu arbeiten 

Im Bestand der ELB mit mindestens einer Sanktion werden statistisch alle Personen gezählt, die 

zum Stichtag mindestens einer Sanktion unterliegen, das heißt die Bestandsmessung umfasst alle 

Sanktionierten, die über den Stichtag der Bestandsmessung hinaus von einer Leistungskürzung 

betroffen sind. Daher kann ein erwerbsfähiger Leistungsberechtigter im Bestand zum Stichtag auch mit 

mehreren Sanktionen belegt sein. Auf Basis dieser Bestandszählung wird dargestellt, wie viele 

erwerbsfähige Leistungsberechtigte zum Stichtag sanktioniert sind, wie viele Sanktionen gegen diese 

erwerbsfähigen Leistungsberechtigten vorliegen und wie sich die Sanktionen auf die Höhe des 

Leistungsbezugs auswirken. Die Informationen über den Umfang von Sanktionierungen im Bereich der 

Grundsicherung für Arbeitsuchende finden entsprechende Berücksichtigung in der Statistik der 

Grundsicherung für Arbeitsuchende (SGB II). 

Die Anzahl der neu festgestellten Sanktionen sagt aus, wie viele Sanktionen im Berichtsjahr neu 

ausgesprochen wurden. Dabei liegt der Fokus folglich nicht auf der Einzelperson, gegen die die 

Sanktion verhängt wurde, sondern auf der Aktion der Sanktion selbst. Durch die sachverhaltsbezogene 

Betrachtungsweise der Sanktionen ist es möglich, sanktionsspezifische Merkmale wie beispielsweise 

den Sanktionsgrund auszuwerten. 

Sanktionsgründe 

Sanktionen können von den zuständigen Jobcentern ausgesprochen werden, wenn die 

leistungsberechtigte Person Pflichtverletzungen, die nach § 31 Abs. 1 SGB II definiert sind, begeht. 

Eine Pflichtverletzung wird demnach festgestellt, wenn der erwerbsfähige Leistungsberechtigte  

- sich weigert, eine zumutbare Arbeit, Ausbildung oder Arbeitsgelegenheit aufzunehmen oder 

auszuführen oder deren Anbahnung durch sein Verhalten verhindert,  

- sich weigert, die in der Eingliederungsvereinbarung festgelegten Pflichten zu erfüllen,  

- zumutbare Maßnahmen zur Eingliederung in Arbeit nicht antritt, abbricht oder Anlass zu deren 

Abbruch gibt oder  

- Meldepflichten gegenüber dem zuständigen Träger nicht nachkommt oder zu festgesetzten 

Terminen nicht erscheint.  

In § 31 Abs. 2 SGB II werden zudem weitere Formen der Pflichtverletzung definiert. Zentral sind darin 

zum einen eine bewusst herbeigeführte Minderung des Einkommens oder des Vermögens zur 

Herbeiführung der Leistungsberechtigung und zum anderen fortgesetztes unwirtschaftliches Verhalten.  

Höhe der Sanktionen 

Die Höhe der Leistungskürzung ist abhängig von der Art und Schwere des Verstoßes. Termin- bzw. 

Meldeversäumnisse, die beispielsweise entstehen, wenn Personen Termine mit dem Arbeitsvermittler 

oder dem ärztlichen oder psychologischen Dienst nicht wahrnehmen oder sich verspätet arbeitslos 

melden, werden als vergleichsweise harmlos gewertet und nach § 32 SGB II in der Regel mit einer 

zehnprozentigen Kürzung geahndet. Für die übrigen, schwereren Verstöße gilt in der ersten Stufe eine 

Kürzung der Leistungen um 30 Prozent nach § 31a SGB II. Bei der ersten wiederholten Pflichtverletzung 

wird der Regelsatz um 60 Prozent gekürzt. Wiederholt sich die Pflichtverletzung erneut, dann entfällt 

der Regelsatz vollständig. Bei dieser sogenannten Vollsanktion wird der sanktionierten Person 

außerdem die Zahlung für Unterkunfts- und Heizkosten gestrichen. 
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Die Höhe einer Sanktion wird prozentual am Regelbedarf ermittelt. Der Regelsatz für einen 

alleinstehenden ELB liegt seit dem 01.01.2018 bei 416 Euro. Für Leistungsbezieher in einer 

Bedarfsgemeinschaft ist er auf 374 Euro festgelegt. Für nicht-erwerbstätige unter 25-jährige, die im 

Haushalt der Eltern leben, liegt der Regelbedarf bei 332 Euro. 

Da junge Leistungsbezieher unter 25 Jahren im SGB II als besondere Zielgruppe der Jobcenter definiert 

werden, wird die Form der stufenweisen, prozentualen Sanktionierung auf diese Personengruppe nicht 

angewendet. Vielmehr werden ihre Regelsätze bei Pflichtverletzungen direkt vollsanktioniert. Bei 

wiederholten Pflichtverletzungen werden schließlich auch die Unterkunfts- und Heizkosten 

eingestrichen. 

 


